[Exemplum]

Musicae Mensuralis finis.

Über die Sesquiertia:

Wie wird die Sesquiertia konstituiert? Indem
sich vier Noten gegen drei, aber der gleichen
Art, stellen. Ihr Zeichen ist $\begin{matrix} 4 & 8 \\ & 3 & 6 \end{matrix}$

[Beispiel]

Über die Sesquiquarta:

Wie wird die Sesquiquarta aufgebaut? Indem
fünf Nötchen gegen vier derselben Art gesetzt
werden, was so angezeigt wird.
 $\begin{matrix} 5 & 10 \\ 4 & 8 \end{matrix}$

[Beispiel]

Über die Hemiola:

Was ist eine Hemiola? Die Hemiola, die viele
die Tripla nennen, ist das Mass dreier
Semibreven oder einer perfekten Brevis
innerhalb eines einzelnen Taktes. Ihr Zeichen
ist so beschaffen:
 $\begin{matrix} O & \text{oder} & C \\ & 3 & 3 \end{matrix}$

Besitzt sie nicht noch ein anderes Zeichen
ausser dem Kreis und der Zahl? Allerdings,
denn die Kolorierung hat dieselbe Bedeutung
wie der Kreis und die Zahl. Und wenn die
Hemiola durch eine Kolorierung angezeigt
wird, entbehrt sie der anderen Zeichen, an
deren Stelle eben die Kolorierung steht, die
ein inwendiges oder implizites Zeichen
genannt wird.

[Beispiel]

Ende der Mensuralmusik.

[73] DE COMPOSITIONE
Cantus Compendium.

De numero Consonantiarum.

Quot sunt concordantiae? quatuor, scilicet unisonus, tertia, quinta, & sexta.

Quotuplices sunt? duplices, perfectae & imperfectae.

Quot sunt Perfectae? duae, ut, unisonus et quinta
Imperfectae? etiam duae, scilicet tertia et sexta.

Quomodo reliquae ex dictis componuntur? ab unisono componitur diapason & disdiapason, quae omnes perfectae sunt. A quinta componitur diapente diapason, & diapente disdiapason, quae etiam perfectae sunt. A tertia construuntur ditonusdiapason, & ditonus disdiapason. A sexta autem conflantur tonus diapen-^[74]te diapason, & tonus diapente disdiapason, quae omnes imperfectae resonantiam praebent.

Quae est differentia consonantiarum? nemo facile potest iudicare atque considerare quid intersit inter concordantiarum discrimen, nisi sit natura componista, arte & multo usu bene instructus, et si quis perperam hoc discrimen servaverit, is difficile cantum suavem, sine vitijs condiderit. Videmus enim nostro tempore nonnullos componistas, qui ad constructionem cantilenarum, arte parum intellecta, novas quasdam clausulationes, sed eas contra tonorum vim, affingunt. Alij tam varie et illepide condunt, quod vix melodiae suavitas discerni potest. Quomodo non componet is, qui numquam audivit, legit, nec ad unguem componendi praecepta didicit: Sed redeam ad institutum:

ÜBER DIE KOMPOSITION
Kompendium des Gesangs